I t

ПРОКУРЛ1Л РЛ Р О С С И Й С К О Й  <1>ЕДЕРЛЦИИ
П РОК> РЛТ> РА С А Н К  Г -П Е 1Е Р Ь >  Р1Л

ПРОКУРАТУРА
KPAC1IOC ЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ул. П ограничника Гарькавою ,
Д. 48, кори. 4. лит. Л.

Санк-г-Псгербург, Россия. 198259

Н а __________  от

Главе Администрации
Красносельского района
Санкт-Петербурга

Фадеенко О.Е.

ул. Партизана Германа, д.З
Санкт-Петербург, 198205 ’

Адм-ция К р а с н о с е г ь с к о г о  р
№  07-62-200Л 9-0-0

OT 18.04.2019

Уважаемый Олег Евгеньевич!

Ежегодно в связи с наступлением весны отмечается рост несчастных
случаев, которые связанны с выпадением из окон маленьких детей.
Прокуратурой района подготовлено предупреждение родителей.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 6, 22 ФЗ "О прокуратуре РФ"
прошу Вас организовать размещения данного предупреждения;

- на стендах отдела образования, в образовательных учреждениях района
(школы, детские сады);

- на стендах отдела здравоохранения, в учреждениях здравоохранения;
- на стендах отдела социально защиты;
-на стендах многофункциональных центров, расположенных на

территории района;
- в жилых домах (лифте), расположенных на территории района.
В торговых комплексах, расположенных на территории района,

необходимо организовать звуковую трансляцию о предупреждении родителей.

Приложение; на 2 листах: информация для размещения на 1 л.; информация для
звуковой трансляции на 1 л.

Ю.В. Лукина
Заместитель прокурор района

советник ю стиции

001387131712

ВН И М А Н И Е П РО К У РА Т У РА  П РЕ Д У П РЕ Ж Д А Е Т  !

.......
*̂1Ж5̂  - -

Ш,шг
'  ■■

л- А

Ежегодно с наступлением весны и установлением тёплых погожих
дней отмечается рост несчастных случаев, которые связаны с
выпадением маленьких детей, особенно в возрасте от 3 до 5 лет, из
окон.

Во всех случаях падения дети самостоятельно забирались на
подоконник, используя в качестве подставки различные предметы
мебели, стоящие рядом с подоконником, и, опираясь на
противомоскитную сетку, выпадали из окна вместе с ней.

Подавляющее больщинство падений малолетних обусловлены
временной утратой контроля взрослыми за их поведением, вызванной
бытовыми потребностями семьи; рассеянностью родных и близких,
забывающих закрывать окна на период своего отсутствия; неправильной
расстановкой мебели в квартирах, дающей возможность детям
самостоятельно забираться на подоконники и наличие на окнах
противомоскитных сеток, создающих мнимую иллюзию закрытого окна.

Статьей 125 Уголовного кодекса РФ предусмотрено лищение
свободы на срок до одного года за заведомое оставление без помощи
лица, находящегося в опасном для жизни или здоровья состоянии и
лищенного возможности принять меры к самосохранению но
малолетству, старости, болезни или вследствие своей беспомощности, в
случаях, если виновный имел возможность оказать помощь этому лицу и
был обязан иметь о нем заботу либо сам поставил его в опасное для
жизни или здоровья состояние.

Уважаемые родители! Не оставляйте детей без присмотра в
комнатах с открытыми окнами даже на короткое время, так как это
может привести к необратимым последствиям.

В Н И М А Н И Е Н РО К У РА Т У РА  П РЕ Д У П РЕ Ж Д А Е Т  !
Ежегодно с наступлением весны и установлением тёплых погожих

дней отмечается рост несчастных случаев, которые связаны с
выпадением маленьких детей, особенно в возрасте от 3 до 5 лет, из
окон.

Во всех случаях падения дети самостоятельно забирались на
подоконник, используя в качестве подставки различные предметы
мебели, стоящие рядом с подоконником, и, опираясь на
противомоскитную сетку, выпадали из окна вместе с ней.

Подавляющее больщинство падений малолетних обусловлены
временной утратой контроля взрослыми за их поведением.

Статьей 125 Уголовного кодекса РФ предусмотрена уголовная
ответственность за заведомое оставление без помощи лица,
находящегося в опасном для жизни или здоровья состоянии.

Уважаемые родители! Не оставляйте детей без присмотра в
комнатах с открытыми окнами даже на короткое время, так как это
может привести к необратимым последствиям.